CÂMARA INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2021

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

29/09/2021

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
CONQUISTENSE AO SENHOR
HENRIQUE ALVES PETERS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
Lui Jdi. APROVA O SEGUINTE:

PRESIDENTE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadã Conquistense ao Senhor Henrique
Alves Peters.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 24 de agosto de 2021.

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)

DOE SANGUE
A /In^

CÂMARA
INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

VITORIA IDA CONQUISTA

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 20/2021

JUSTIFICATIVA

Henrique Alves Peters, brasileiro, casado, 37 anos, pai de dois filhos, iniciou sua
carreira aos 18 anos na Holanda, na P.P Tropisch Fruit empresa de seu genitor Piter
Peters, onde comercializavam cogumelo sexóticos para toda a Europa.
Em 2008 Henrique resolveu retornar ao Brasil como havia sido seu sonho desde o
início.
Surgindo assim a propósito de dar continuidade ao trabalho que era feito na Holanda,
mas dessa vez produzindo cogumelos.
Continuando a sua carreira de empresário, a Hochibra Cogumelos Exóticos foi fundada
em 2010.
Atualmente é a produtora de cogumelos mais moderna da América Latina e conta com
duas filiais de distribuição, sendo elas em São Paulo e Belo Horizonte-MG, gerando
mais de 80 empregos diretos.
Produzindo cogumelos in natura com processos 100% naturais, sem agrotóxicos e com
rigoroso controle de qualidade, desde o cultivo até o envio e chegada aos distribuidores.

Por todos esses motivos, faz-se jus a outorga do título de cidadã conquistense ao

senhor Henrique Alves Peters, principalmente pela sua dedicação à profissão e

sobretudo, em contribuir com geração de emprego e renda na cidade.

Plenário Carmem Lúcia,24 de agosto de 2021

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)

DOE
CAI XX VIRA